ffi
Paeretrune Muutctpet oe SÁo Geaatet oo Oesre

Esraoo oe Meto Gnosso ao Sur-

LEI COMPLEMENTAR NO 280, DE 02 DE ABRIL DÊ 2024,

lnstitui, revoga e modifica regra do Regime
Próprio de Previdência Social do Município de
São Gabriel do Oeste - MS, de acordo com a
Emenda Constitucional no 103, de 2019, e dá
outras providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DO OESTE, EStAdO dE MAIO
Grosso do Sul, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1o O lnstituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de São Gabriel do Oeste

- SGO-PREV, regido pela Lei Municipal no 1.162, de 2019, observa as disposiçÕes desta
Lei Complementar, em observância a Emenda Constitucional no 103, de 2019 e Emenda
Constitucional Estadual no 82, de 2019.

Art. 2o Os servidores titulares do cargo de professor vinculados ao lnstituto de Previdência
Social dos Servidores Municipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV podem aposentar-
se voluntariamente aos 60 (sessenta) anos de idade, se homem, aos 57 (cinquenta e sete)
anos, se mulher, com 25 (vinte e cinco) anos de contribuição exclusivamente em efetivo
exercício das Íunções de magistério na educação inÍantil e no ensino fundamental e médio,
sendo pelo menos, 10 (dez) anos de efetivo exercício de serviço público e 5 (cinco) anos
no cargo efetivo em que for concedida a aposentadoria, para ambos os sexos.

§10 Para efeito desta lei, considera-se função de magistério não apenas o trabalho em
sala de aula, abrangendo também a preparação de aulas, a correção de provas, o
atendimento aos pais e alunos, a coordenação e o assessoramento pedagógico e, ainda, a

direção de unidade escolar.

§2o As funçÕes de direção, coordenação e assessoramento pedagógico integram a
carreira do magistério, desde que exercidos, em estabelecimentos de ensino básico, por
professores de carreira, excluÍdos os especialistas em educação.

§3o Os servidores vinculados ao lnstituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV não farão jus à aposentadoria nos
termos previstos no capuÍ deste artigo caso não exerçam suas funçÕes em
estabelecimento de ensino básico, conforme definição prevista em Lei Federal.

Art. 3o Os servidores com deficiência vinculados ao lnstituto de Previdência Social dos
Servidores lVlunicipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV podem aposentar-se
voluntariamente por idade com proventos calculados na forma da Lei Complementar no

142, de 2013, independente do grau de deficiência, desde que tenham, cumulativamente,
no minimo 60 (sessenta) anos de idade, se homem, e 55 (cinquenta e cinco) anos de
idade, se mulher, e no mínimo 15 (quinze) anos de têmpo de contribuição e comprovação
por igual periodo da existência da deficiência, 10 (dez) anos de efetivo exercício no serviço
público e 05 (cinco) anos no cargo efetivo.

Ruo Md imiaho Álws Dius, l.2l I - Cent.o - CEP 79.190-000 - São Gahtiel do Oe\le - MS
FondFL\: (ó7) 3295-21 1 1 - Lwlr.soogobriel.ns.gov.ht

"Dt,E sA\GL E, Dt)E ttlG.íos, .\.1t.t'Í: L tt,1 trlrÁ"

h

W
Pneretruae Muutctpat oe SÁo Gnentet oo Oesre

Estaoo DE MAro GRosso oo Sur

§1o Os servidores com deficiência a que se refere o capuÍ deste artigo podem ainda se
aposentar voluntariamente por tempo de contribuiçáo com proventos calculados na forma
da Lei Complementar no 142, de 2013, desde que tenham 10 (dez) anos de efetivo
exercício no serviço público e 05 (cinco) anos no cargo efetivo em que for concedida a
aposentadoria, devendo ter no mínimo os respectivos tempos de contribuiçáo:

| - Aos 25 (vinte e cinco) anos de tempo de contribuição, se homem, e 20 (vinte) anos,
se mulher, no caso de segurado com deficiência grave;

ll - Aos 29 (vinte e nove) anos de tempo de contribuição, se homem, e 24 (vinte e
quatro) anos, se mulher, no caso de segurado com deficiência moderada;

lll - aos 33 (trinta e três) anos de tempo de contribuição, se homem, e 28 (vinte e oito)
anos, se mulher, no caso de segurado com deficiência leve.

§20 Para a concessão da aposentadoria nos termos do caput deste artigo e necessária a
prévia submissão do segurado a avaliação biopsicossocial realizada por equipe
multiprofissional e interd isciplinar em perícia a cargo do lnstituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV, considerando-se deficiência
o impedimento de longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual,

em interação com diversas barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na
sociedade em igualdade de condiçÕes com as demais pessoas.

§3o Caso haja regulamentação federal da aposentadoria da pessoa com deficiência
posterior a publicação desta Lei Complementar, nos termos do arl. 22 da Emenda
Constitucional no 103, de 20'19, aplicar-se-ão as novas disposições federais em detrimento
do previsto neste artigo.

Art. 40 Os servidores cujas atividades se.jam exercidas com efetiva exposiçáo a agentes
químicos, físicos e biológicos prejudiciais à saúde, ou associação desses agentes, vedada
a caracterizaçáo por categoria profissional ou ocupação, vinculados ao lnstituto de
Previdência Social dos Servidores Municipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV,
podem aposentar-se voluntariamente aos 60 (sessenta) anos de idade, desde que tenham
25 (vinte e cinco) anos de contribuição e 25 (vinte e cinco) anos de efetiva exposição,
sendo no mínimo 10 (dez) anos de efetivo exercício público e 05 (cinco) anos no cargo
efetivo em que for concedida a aposentadoria.

§1o Será reconhecida a conversão de tempo especial em comum, na forma prevista na
Lei no 8.213, de 1991, ao segurado vinculado ao lnstituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de Sáo Gabriel do Oeste - SGO-PREV que comprovar tempo de
efetivo exercício de atividade sujeita a condiçÕes especiais que efetivamente prejudiquem a

saúde, cumprido até a data de entrada em vigor da Emenda Constitucional n. í03 de 2019,
vedada a conversão para o tempo cumprido após esta data.

§2' Aplica-se a regra do capuÍ deste artigo, subsid iariamente, as condiçÕes e requisitos
estabelecidos para o Regime Geral de Previdência Social, naquilo que não conflitarem com
as regras prevista nesta Lei Complementar.

Art, 5o Os servidores são aposentados por incapacidade permanente para o trabalho, no
cargo em que estiverem investidos, quando insuscetíveis de readaptação, hipótese em que
é obrigatória a realizaçáo de avaliaçoes periódicas para verificação da continuidade das
condiçoes que ensejaram a concessão da aposentadoria, na Íorma disciplinada na Lei,hRuo Mortimiano Àlws Dias, 1.21I Ce tu - CEP 79.490-000 Sdo Gob eldoOeste-llls

FonelFítx: (ó7) 3 295-2 1 I I - wwtat.saogthriel.nts.got'.br
"DoE sÁ|''GUE, t\»: trReÃos, s.4r-t.E uti.4 nttÁ"

Pigind 2 le .l

W
Pneretruna MuNtctpet oe SÁo Gaaatet oo Oesre

Esreoo oe Mero Gnosso oo Sur-

Municipal no 1.162, de 20í9 e suas alteraçÕes posteriores.

Art. 6o Os servidores são aposentados compulsoriamente, com proventos proporcionais ao
tempo de contribuiçáo, aos 75 (setenta e cinco) anos de idade, na forma de lei
complementar.

Art. 70 As regras de cálculo dos benefícios são disciplinadas na Lei Municipal no 1.162, de
2019 e suas alteraçÕes posteriores.

Art. 80 Revogam-se todas as disposiçôes contrárias às alteraçoes constantes nesta Lei
Complementar e da Emenda Constitucional no 1 03, de 2019, especialmente aquelas
previstas na 1.162, de 2019 e suas alterações posteriores e no Estatuto do Servidor
Público.

Art. 9o As disposiçÕes previstas nesta Lei Complementar entram em vigor:

| - Em relação ao disposto nos artigos 20 e 40 a partir da publicação da Lei Municipal
que introduzir novas regras de cálculo de benefícios compatíveis com as novas idades para
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuição.

ll- Nos demais casos, na data de sua publicação.

Art. 10. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gabriel do Oeste - MS, 02 de abril de 2024

A4/"/ 4/ t
l,'

JEF ONL ON
ICIP,AL

Ruo Ma imiono Álvet Dias, t.2 t t - Cefittu 'CEP 79.190'000 - Sdo Cobtiel do Oeste - ltds

Fone/Fe\: (67) 3295-2 I I I - tt'trw. soogabtiel. htt.got. bt
"D(rt: l;ÁNcuE, DoE ÓnçÃtrs, §,lt.tE L:MA qt Á"

\/-

.f

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 05/04/2024.
Número da edição: 3562

Procuradoria Jurídica

LEI COMPLEMENTAR N" 280, DE 02 DE ABRIL DE 2024

lnstitui, revoga e modiÍica regra do Regime Próprio de Previdência Social do Município de São
Gabriel do Oeste - MS, de acordo com a Emenda Constitucional no 103, de 20L9, e dá outras
providencias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE, Estado de Mato GroSSo do SuI, faz
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 10 O lnstituto de Previdência Social dos Servidores Municipais de São Gabriel do Oeste -
SGO-PREV, regido pela Lei Municipal no L.L62, de 2019, observa as disposições desta Lei
Complementar, em observância a Emenda Constitucional no 103, de 2019 e Emenda
Constitucional Estadual no 82, de 2019.

Art, 20 Os servidores titulares do cargo de proÍessor vinculados ao lnstituto de Previdência
Social dos Servidores Municipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV podem aposentar-se
voluntariamente aos 60 (sessenta) anos de idade, se homem, aos 57 (cinquenta e sete) anos,
se mulher, com 25 (vinte e cinco) anos de contribuição exclusivamente em efetivo exercício das
funções de magistério na educaÇão inÍantil e no ensino Íundamental e médio, sendo pelo
menos, L0 (dez) anos de efetivo exercício de serviço público e 5 (cinco) anos no cargo efetivo
em que for concedida a aposentadoria, para ambos os sexos.

§1o Para eÍeito desta lei, considera-se função de magistério não apenas o trabalho em sala de
aula, abrangendo também a preparaÇão de aulas, a correÇão de provas, o atendimento aos
pais e alunos, a coordenação e o assessoramento pedagógico e, ainda, a diÍeÇão de unidade
escolar.

§2o As Íunções de direção, coordenação e assessoramento pedagógico integram a carreira do
magistério, desde que exercidos, em estabelecimentos de ensino básico, por proÍessores de
carreira, excluídos os especialistas em educaÇâo.

§3o Os servidores vinculados ao lnstituto de Previdência Social dos Servidores lVunicipais de
São Gabriel do Oeste - SGO-PREV não farão jus à aposentadoria nos termos previstos no
capuÍ deste artigo caso não exerçam suas Íunções em estabelecimento de ensino básico,
conÍorme definição prevista em Lei Federal.

Art. 30 Os servidores com deficiência vinculados ao Instituto de Previdência Social dos
Servidores Municipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV podem aposentar-se
voluntariamente por idade com proventos calculados na forma da Lei Complementar no 142, de
2013, independente do grau de deficiência, desde que tenham, cumulativamente, no mínimo 60
(sessenta) anos de idade, se homem, e 55 (cinquenta e cinco) anos de idade, se mulher, e no
mÍnimo 15 (quinze) anos de tempo de contribuição e comprovaÇão por igual período da
existência da deficiência, 10 (dez) anos de efetivo exercício no serviÇo público e 05 (cinco)
anos no cargo efetivo.

§1o Os servidores com deÍiciência a que se refere o caput deste artigo podem ainda se
aposentar voluntariamente por tempo de contribuição com proventos calculados na Íorma da
Lei ComplemenÍaÍ no L42, de 2013, desde que tenham L0 (dez) anos de eÍetivo exercício no
serviço público e 05 (cinco) anos no cargo eÍetivo em que for concedida a aposentadoria,
devendo ter no mínimo os respectivos tempos de contribuiÇão:

l- Aos 25 (vinte e crnco) anos de tempo de contribuição, se homem, e 20 (vinte) anos, se
mulher, no caso de segurado com deficiência grave;

ll - Aos 29 (vinte e nove) anos de tempo de contribuição, se homem, e 24 (vinte e quatro) anos,
se mulher, no caso de segurado com deÍiciência moderada;

lll - aos 33 (trinta e três) anos de tempo de contribuição, se homem, e 28 (vinte e oito) anos, se
mulher, no caso de segurado com deÍiciência leve.

§2o Para a concessão da aposentadoria nos termos do caput deste artigo é necessária a prévia
submissão do segurado a avaliação biopsicossocial realizada por equipe m ultiprofissional e
interdisciplinar em perÍcia a cargo do lnstituto de Previdência Social dos Servidores Municipais
de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV, considerando-se deficiência o impedimento de longo
prazo de natureza Íísica, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com diversas
barreiras, pode obstruir sua participação plena e eÍetiva na sociedade em igualdade de
condições com as demais pessoas.

§3o Caso haja regulamentaÇão federal da aposentadoria da pessoa com deficiência posterior a
publicação desta Lei Complementar, nos termos do at1. 22 da Emenda Constitucional no 1,03,

de 2019, aplicar-se-ão as novas disposições federais em detrimento do previsto neste artrgo.

Art. 40 Os servidores culas atividades sejam exercidas com eÍetiva exposição a agentes
químicos, físicos e biológicos prejudiciais à saúde, ou associação desses agentes, vedada a
caracterização por categoria proÍissional ou ocupação, vinculados ao lnstituto de Previdência
Social dos Servidores Municipais de São Gabriel do oeste - SGo-PREV, podem aposentar-se
voluntariamente aos 60 (sessenta) anos de idade, desde que tenham 25 (vinte e cinco) anos de

contribuição e 25 (vinte e cinco) anos de efetiva exposição, sendo no mÍnimo 1"0 (dez) anos de
efetivo exercício público e 05 (cinco) anos no cargo efetivo em que Íor concedida a
aposentadona.

§1o Será reconhecida a conversão de tempo especial em comum, na forma prevista na Lei no

8.213, de 1991, ao segurado vinculado ao lnstituto de Previdência Social dos Servidores
Municipais de São Gabriel do Oeste - SGO-PREV que comprovar tempo de eÍetivo exercÍcio
de atividade sujeita a condições especiais que efetivamente prejudiquem a saúde, cumprido
até a data de entrada em vigor da Emenda Constitucional n. 103 de 2019, vedada a conversão
para o tempo cumprido após esta data.

§2' Aplica-se a regra do caput deste artigo, subsidiariamente, as condições e requlsitos
estabelecidos para o Regime Geral de Previdência Social, naquilo que não conÍlitarem com as
regras prevista nesta Lei complementar.

Art. 50 Os servidores são aposentados por incapacidade permanente para o trabalho, no cargo
em que estiverem investidos, quando insuscetíveis de readaptação, hipótese em que é
obrigatória a realização de avaliações periódicas para veriÍicaÇão da continuidade das
condições que ensejaÍam a concessão da aposentadoria, na forma disciplinada na Lei
Municipal no 1.162, de 2019 e suas alterações posteriores.

Art. 60 Os servidores são aposentados compulsoriamente, com proventos proporcaonais ao
tempo de contribuição, aos 75 (setenta e cinco) anos de idade, na Íorma de lei complementar.

Art. 70 As regras de cálculo dos benefícios são disciplinadas na Lei Municipal no 1.162, de 2019
e suas alteraÇões posteriores.

Art. 80 Revogam-se todas as disposições contrárias às alterações constantes nesta Lei
Complementar e da Emenda Constitucional no L03, de 2019, especialmente aquelas previstas
na 1.162, de 2019 e suas alterações posteriores e no Estatuto do Servidor Público.

Art. 90 As disposiÇões previstas nesta Lei Complementar entram em vigor:

| - Em relação ao disposto nos artigos 20 e 40 a partir da publicação da Lei Municipal que
introduzir novas regras de cálculo de benefícios compatÍveis com as novas idades para
aposentadoria voluntária por idade e tempo de contribuiÇão.

ll - Nos demais casos, na data de sua publicação.

Art. L0. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Gabriel do oeste - MS, 02 de abril de 2024.

JEFERSON LUIZ TOMAZONI

PreÍeito Municipal

Matéria enviada por LEONARDO DE OLIVETRA SILVEIRA

Pneretrune Muutctpet oe SÁo Geaatet oo Oesre
Esreoo oe Mero Gnosso oo Sur-

LEI COMPLEMENTAR NO 281, DE 03 DE ABRIL DE 2024

Dispõe sobre alteração de dispositivo da Lei
Complementar no 258, de 15 de dezembro de
2022 que 'DispÕe sobre o Estatuto dos
Servidores Públicos do Poder Legislativo do
Município de São Gabriel do Oeste-MS e dá
outras providências'.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GABRIEL DO OESTE, Estado de
Mato Grosso do Sul, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e
promulgo a seg uinte Lei:

Art, 1
o O inc. lll do art

seguinte redaçáo:
57 da Lei Complementar no 258, de 2022 passa a viger com a

lll - pelo exercício de agente de contratação, pregoeiro, membros da comissão
de contratação e equipe de apoio.

Art. 20 O art
redação:

63 da Lei Complementar no 258, de 2022 passa a viger com a seguinte

Art.63. Ao servidor, ocupante de cargo efetivo ou comissionado, nomeado como
agente de contratação, pregoeiro, membros da comissâo de contrataçáo e
equipe de apoio é devida gratificação pelo seu exercício, estabelecida na lei de
organização do Plano de Cargos e Vencimentos da Câmara Municipal.

São Gabriel do Oeste - MS, 03 de abril de 2024

JEFE N LUI
PR IT

Rua Mortimiono Álves Dios. l.2ll-Centtu-CCP79.190-000-SdoGab el do Oeste llls
FondFax: (ó7) 3295-21 I I - *'tt'w.soogab el,nlt,gor,br

t'DoE sÁN(;uE, DoE ttRcÃos, sÁl.t'E LtMA t'tDÀ"

Matéria publicada no Diário Oficial da Associação dos Municípios de Mato Grosso do Sul -
ASSOMASUL, no dia 05104/2024.
Número da edição: 3562

Procuradoria Jurídica

LEI COMPLEMENTAR N" 281, DE 03 DE ABRIL DE.2024

Dispõe sobre alteraÇão de dispositivo da Lei Complementar no 258, de 15 de dezembro de
2022 que'Dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do Poder Legislativo do Município
de São Gabriel do Oeste-MS e dá outras providências'.

Art. Lo O inc. lll do art, 57 da Lei Complementar no 258, de 2022 passa a viger com a seguinte
redação:

lll - pelo exeÍcÍcio de agente de contratação, pregoeiro, membros da comissão de contratação e
equipe de apoio.

Art. 20 O art. 63 da Lei Complementar no 258, de 2022 passa a viger com a seguinte redaÇãol

Art. 63. Ao servidor, ocupante de cargo eÍetivo ou comissionado, nomeado como agente de
contrataÇão, pÍegoeiro, membros da comissão de contrataÇão e equipe de apoio é devida
gratiÍicação pelo seu exercício, estabelecida na lei de organização do Plano de Cargos e
Vencimentos da Câmara Municipal.

São Gabriel do oeste - MS, 03 de abril de 2024.

JEFERSON LUIZ TOMAZONI

PreÍeito Municipal

Matéria enviada por LEONARDO DE OLMIRA SILVEIRA